" JUNTA DE ACLARACIONES T LICITACION PUBLICA NACIONAL GET-LPN-120/2015

EN LA CIUDAD DE TLAXCALA DE XICOHTENCATL TLAX SIENDO LAS 14:00 HRS DEL DiA 26 DE NOVIEMBRE
DE 2015, HABIENDOSE REUNIDO EN LA SALADE JUNTAS UBICADA EN EL SEGUNDO PISO DE LA DIRECCION
DE RECURSOS MATERIALES, SERVICIOS Y ADQUISICIONES CON DOMICILIO CALLE LEONARDA GOMEZ
BLANCO NUMERO 60, COLONIA ACXOTLA DEL RIO, TLAXCALA, LOS CC. JORGE CAPIZ JASSO, DIRECTOR
DE RECURSOS MATERIALES, SERVICIOS Y ADQUISICIONES, COMO REPRESENTANTE DE LA CONVOCANTE;
LA LIC. MARIA ELENA PICAZO SANCHEZ, COMO REPRESENTANTE DE LA CONTRATANTE; A EFECTO DE
LLEVAR A CABO LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL GET-LPN-120/2015, EL
PRESENTE EVENTO SE LLEVA A CABO DE CONFORMIDAD AL ARTICULO 28 DE LA LEY DE ADQUISICIONES,
ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL ESTADO DE TLAXCALA Y ARTICULOS 34 Y 35 DEL REGLAMENTO DE
DICHA LEY, ASIiCOMO EN EL PUNTO 8 DE LAS BASES DE LA PRESENTE LICITACION.
HECHOS: A CONTINUACION SE DARA RESPUESTA A LAS DUDAS PRESENTADAS POR LOS LICITANTES ---

TRAUMAMEMS SA DE CV

1 REFERENCIA ENTREGAS O ASPECTOS TECNICOS

LE SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE QUE ESPECIFIQUE, EXPLIQUE Y ACLARE
COMC ES EL FUNCIONAMIENTO DEL SURTIMIENTCG DEL MATERIAL DE
OSTEOSINTESIS DE LA PRESENTE LICITACION. YA QUE SE ENTIENDE QUE
PREGUNTA DEBEMOS COLOCAR O ENTREGAR UN SET DE PLACAS COMPLETO DE CADA UNA?
Y QUE TIPCG DE PLACAS? Y CUANTOS EQUIPOS SE DEBEN DE DEJAR EN
COMODATO EN CADA HOSPITAL? SOLO SE ENTREGAN INSTRUMENTALES,
PERFORADOR Y SIERRA, Y NO IMPLANTES?

REFERIRSE AL ANEXO 1, CONDICIONES DEL SERVICIO. LAS CANTIDADES Y LOS
SISTEMAS REQUERIDOS SERAN DE ACUERDO A LAS NECESIDADES DE CADA

RESPUESTA | \\\IDAD HOSPITALARIA. ASIMISMO, CADA UNIDAD DETERMINARA QUE SISTEMA

E INSTRUMENTALES REQUIERE PERMANEZCAN DE BASE EN DICHA UNIDAD.
2 REFERENCIA | ENTREGAS O ASPECTOS TECNICOS

PREGUNTA SOBRE LOS CLAVOS KIRSCHNER Y CLAVOS STEIMANN CUANTOS Y DE QUE
MEDIDA SE DEBEN ENTREGAR A CADA UNIDAD HOSPITALARIA?, FAVOR DE
RESPONDER DE FORMA ESPECIFICA CANTIDADES Y MEDIDAS.
LAS CANTIDADES Y LOS SISTEMAS REQUERIDOS SERAN DE ACUERDO A LAS

~EspuEsTA | NECESIDADES DE CADA UNIDAD HOSPITALARIA. . ASIMISMO, CADA UNIDAD

DETERMINARA QUE SISTEMA E INSTRUMENTALES REQUIERE PERMANEZCAN DE
BASE EN DICHA UNIDAD. ‘

3 REFERENCIA ENTREGA DE INSTRUMENTAL EN COMODATO

SOBRE LA ENTREGA DE INSTRUMENTAL EN COMODATO ENTENDEMOS QUE SE
DEBEN DE ENTREGAR LOS SIGUIENTES: 1.-PEQUENOS FRAGMENTOS 2.-
GRANDES FRAGMENTOS 3.-PERFORADOR ELECTRICO. 4.-SIERRA OSCILANTE, 5.-
INSTRUMENTAL PARA PLACAS ANGULADAS, 6.-INSTRUMENTAL PARA TORNILLOS
CANULADOS 7.0 MM, 7.-INSTRUMENTAL PARA TORNILLOS CANULADOS 3.5/4.5 MM
, B.-INSTRUMENTAL PARA FIJADORES EXTERNOS GRANDES, 9.-INSTRUMENTAL
PARA FIJADORES EXTERNOS CHICOS Y 10-INSTRUMENTAL DE APOYO. ES
PREGUNTA CORRECTO? EN BASE A NUESTRA EXPERIENCIA EN LOS HOSPITALES EN
ALGUNOS DE ELLOS NO SE UTILIZAN ALGUNOS PRODUCTOS Y/O LOS
INSTRUMENTALES. COMO EJEMPLO EN EL HOSPITAL INFANTIL NO COLOCAN
PLACAS ANGULADAS NI DHS NI DCS PAR ADULTO PUES ES UN HOSPITAL DONDE
SUS PACIENTES SON PEDIATRICOS. SUGERIMOS REDUCIR LA LISTA A : 1.-
PEQUENOS FRAGMENTOS 2.-GRANDES FRAGMENTOS 3.-PERFORADCR
ELECTRICO. 4.-SIERRA OSCILANTE, 5-INSTRUMENTAL PARA FIJADORES CHICOS
Y GRANDES Y 6.-INSTRUMENTAL DE APOYO.

LY
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RESPUESTA

LAS CANTIDADES Y LOS SISTEMAS REQUERIDOS SERAN DE ACUERDO
A LAS NECESIDADES DE CADA UNIDAD HOSPITALARIA. . ASI MISMO,
CADA UNIDAD DETERMINARA QUE SISTEMA E INSTRUMENTALES
REQUIERE PERMANEZCAN DE BASE EN DICHA UNIDAD.

REFERENCIA

ENTREGA DE INSTRUMENTAL EN COMODATO

PREGUNTA

SOBRE LA ENTREGA DE INSTRUMENTAL EN COMODATO ENTENDEMOS
QUE SE DEBEN DE ENTREGAR LOS SIGUIENTES: 1. -PEQUENOS
FRAGMENTOS 2.-GRANDES FRAGMENTOS 3.-PERFORADOR
ELECTRICO. 4-SIERRA OSCILANTE, 5-INSTRUMENTAL PARA PLACAS
ANGULADAS, 6.-INSTRUMENTAL PARA TORNILLOS CANULADQS 7.0 MM,
7-INSTRUMENTAL PARA TORNILLOS CANULADOS 3.545 MM , 8-
INSTRUMENTAL PARA FIJADORES EXTERNOS GRANDES, 9-
INSTRUMENTAL PARA FIJADORES EXTERNOS CHICOS Y 10.-
INSTRUMENTAL DE APQYQD. ES CORRECTO? EN BASE A NUESTRA
EXPERIENCIA EN LOS HOSPITALES EN ALGUNOS DE ELLOS NO Sk
UTILIZAN ALGUNOS PRODUCTOS Y/O LOS INSTRUMENTALES. COMO
EJEMPLO EN EL HOSPITAL INFANTIL NO COLOCAN PLACAS ANGULADAS
NI DHS NI DCS PAR ADULTO PUES ES UN HOSPITAL DONDE SUS
PACIENTES SON PEDIATRICOS. SUGERIMOS REDUCIR LA LISTA A : 1.-
PEQUERNOS FRAGMENTQOS 2.-GRANDES FRAGMENTOS 3.-PERFORADOR
ELECTRICO. 4.-SIERRA  OSCILANTE, 5.-INSTRUMENTAL PARA
FIJADORES CHICOS Y GRANDES Y 6.-INSTRUMENTAL DE APOYO.

RESPUESTA

LAS CANTIDADES Y LOS SISTEMAS REQUERIDOS SERAN DE ACUERDO
A LAS NECESIDADES DE CADA UNIDAD HOSPITALARIA. . ASI MISMO,
CADA UNIDAD DETERMINARA QUE SISTEMA E INSTRUMENTALES
REQUIERE PERMANEZCAN DE BASE EN DICHA UNIDAD.

REFERENCIA

ENTREGA DE INSTRUMENTAL EN COMODATO

PREGUNTA

MENCIONA 1A CONVOCANTE QUE DEBEMOS DE ENTREGAR
INSTRUMENTAL A CADA UNIDAD HOSPITALARIA. LA PREGUNTA ES
QUIEN SE HARA RESPONSABLE DE LA PERDIDA, EXTRAVIO O DANO DE
DICHO INSTRUMENTAL? ES DECIR EN CASO QUE ROMPAN O SE DANEN
O SE EXTRAVIEN HABRA UNA FORMA DE COBRAR EL DANO? Y A QUE
DEPENDENCIA Y CON QUE PROCEDIMIENTO SE HARIA? O EN SU CASO
ESPECIFIQUE A QUE PERSONA EN PARTICULAR SE ENTREGARA EL
INSTRUMENTAL Y SERA EL RESPONSABLE DE SU RESGUARDO Y
CUIDADO RESPECTIVO.

RESPUESTA

FAVOR DE REMITIRSE AL ANEXO 1 SECCION
SERVICIO”

“CONDICIONES DEL

REFERENCIA

ANEXO 2

PREGUNTA

SOBRE LA TABLA PRESENTADA POR LA CONVOCANTE EN EL ANEXO 2
SE DESPRENDE QUE PARA ATENDER EL PADECIMIENTO 280

. | ARTROPLASTIA DE RODILLA SE REQUIEREN 9 CANTIDADES MINIMAS Y .

15 CANTIDADES MAXIMAS. PODRIA LA CONVOCANTE ACLARAR Y
ESPECIFICAR A QUE MATERIAL SE REFIERE PARA ATENDER ESTE
DIAGNOSTICO 280 PORQUE SEGUN Et CAUCES ES PARA UN
TRATAMIENTO ARTROSCOPICO DE LESIONES DE RODILLA?

RESPUESTA

LAS TABLAS DE PADECIMIENTOS SQOLO SON REPRESENTATIVAS DE
LAS ACTIVIDADES DE LA INSTITUCION, LA PROPUESTA ECONOMICA
DEBE BASARSE EN LA TABLA PARA LA RESOLUC!ON DE LOS
PADECIMIENTOS CON MATERIAL DE OSTEOSINTESIS QUE SERA EL
QUE SE ADQUIRIRA Y UTILIZARA DURANTE EL PROCEDIMIENTO
CORRESPONDIENTE, EL CUAL SE HA DIVIDIDO EN 9 RENGLONES.

REFERENCIA

ANEXO 2

PREGUNTA

SOBRE LA TABLA PRESENTADA POR LA CONVOCANTE EN EL ANEXO 2
SE DESPRENDE QUE PARA ATENDER EL PADECIMIENTO 133
DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO DE LA LUXACION CONGENITA DE 4
CADERA SE REQUIEREN 25 CANTIDADES MINIMAS Y 47 CANTIDADES
MAXIMAS. PODRIA LA CONVOCANTE ESPECIFICAR Y ACLARAR A QUE
MATERIAL SE REFIERE PARA ATENDER ESTE DIAGNOSTICO 133 ?
PORQUE NO LO UBICAMOS DENTRO DEL MATERIAL SOLICITADQ.
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RESPUESTA

LAS TABLAS DE PADECIMIENTOS SOLO SON REPRESENTATIVAS DE
LAS ACTIVIDADES DE LA INSTITUCION, LA PROPUESTA ECONOMICA
DEEBE BASARSE EN LA TABLA PARA LA RESQLUCION DE LOS
PADECIMIENTOS CON MATERIAL DE OSTEOSINTESIS QUE SERA EL
QUE SE ADQUIRIRA Y UTILIZARA DURANTE EL PROCEDIMIENTO
CORRESPONDIENTE, EL CUAL SE HA DIVIDIDO EN 8 RENGLONES.

REFERENCIA

ANEXQ 2

PREGUNTA

PODRIA ESPECIFICAR Y ACLARAR CUANTAS PROTESIS EN TOTAL SE
REQUIERE DE RODILLAS MINIMAS Y CUANTAS MAXIMAS. DEBIDO A QUE
EN LA TABLA DEL ANEXO 2 SE INDICAN DEL PADECIMIENTC 280 SON 9
MINIMAS Y 15 MAXIMAS Y DEL PADECIMIENTO 281 QUE ES EL QUE
CORRESPONDE INDICA 7 MINIMO Y MAXIMO 13. SIN EMBARGO EN LAS
CANTIDADES QUE SE SOLICITAN EN EL RENGLON 6 SON MINIMO 5 Y
MAXIMO 8 UNIDADES. POR LO QUE EXISTE CONFUSION SOLICITANDO A
LA CONVOCANTE ACLARAR CUALES SON LAS CANTIDADES
CORRECTAS?

RESPUESTA

LAS TABLAS DE PADECIMIENTOS SOLO SON REPRESENTATIVAS DE
LAS ACTIVIDADES DE LA INSTITUCION, LA PROPUESTA ECONOMICA
DEBE BASARSE EN LA TABLA PARA LA BESOLUC!ON DE LGS
PADECIMIENTOS CON MATERIAL DE OSTEOSINTESIS QUE SERA EL
QUE SE ADQUIRIRA Y UTILIZARA DURANTE EL PROCEDIMIENTO
CORRESPONDIENTE, EL CUAL SE HA DIVIDIDO EN 9 RENGLONES.

REFERENCIA

ANEXO 2

PREGUNTA

PODRIA LA CONVOCANTE CONFIRMARNOS A QUE DIAGNOSTICO
CORRESPONDE EL MATERIAL DEL RENGLON 8 SISTEMA INTEGRAL
PROTESIS TOTAL DE CADERA PORQUE LAS CANTIDADES SOLICITADAS
EN LA PAGINA 28 Y 29 DE DICHO RENGLON 8 NO COINCIDEN
EXACTAMENTE Y LO UNICO QUE ESTARIAN AUTORIZANDO ©O
SOLICITANDO ES UNA PROTESIS TOTAL DE CADERA NO CEMENTADA Y
UNA PROTESIS TOTAL DE CADERA CEMENTADA. ES CORRECTO?

RESPUESTA

REMITIRSE A LA RESPUESTA DE LA PREGUNTA 7

REFERENCIA

GENERAL

PREGUNTA

ENTENDEMOS QUE LOS ACCIDENTES NO SE PLANEAN Y QUE ES DIFICIL
PRESUPUESTAR CON EXACTITUD LAS CANTIDADES REQUERIDAS PARA
CADA PADECIMIENTO.QUE SUCEDE Si ALGUNA UNIDAD HOSPITALARIA
NOS SOLICITA MATERIAL QUE YA LLEGO AL LIMITE MAXIMC? FAVOR DE
INDICAR CUAL SERIA EL PROCEDIMIENTO PARA NEGAR EL ABASTO O
S| EXISTE ALGUNA AMPLIACION DE LAS PARTIDAS.

RESPUESTA

LAS CANTIDADES SOLO SON REPRESENTATIVAS Y NO LIMITATIVAS, Y
SERAN DETERMINADAS POR EL CONSUMO DE LAS UNIDADES
MEDICAS. EL LIMITE ES EL MONTO TOTAL DEL CONTRATO.

10

REFERENCIA

ASPECTO TECNICO ‘

PREGUNTA

DENTRO DEL ANEXO 2A PAGINA 30 SOLICITAN SIERRA OSCILANTE QUE
NG INDICA CANTIDAD. CUANTAS REQUIEREN? FAVOR DE ESPECIFICAR
Y TAMBIEN SE RECOMIENDA SOLICITAR O AGREGAR HOJAS DE SIERRA

PORQUE NO LAS SOLICITAN. SE RECOMIENDA Sl PUEDEN ESPECIFICAR

EL TAMANC Y GROSOR DE CADA HOJA DE SIERRA.

N

RESPUESTA

LAS CANTIDADES Y LOS SISTEMAS REQUERIDOS SERAN DE ACUERDO
A LAS NECESIDADES DE CADA UNIDAD HOSPITALARIA. ASI MISMO,
CADA UNIDAD DETERMINARA QUE SISTEMA E INSTRUMENTALES
REQUIERE PERMANEZCAN DE BASE EN DICHA UNIDAD PARA LA
MEJCR Y MAS RAPIDA ATENCION DEL PACIENTE.

11

REFERENCIA

PERFORADOR ELECTRICO

PREGUNTA

DENTRO DEL ANEXO 2A PAGINA 30 SOLICITAN PERFORADOR
ELECTRICOESTERILIZABLE EN AUTOCLAVE. SOLICITAMOS A LA
CONVOCANTE QUE ESPECIFIQUE O AGREGUE LAS BATERIAS Y EL
CARGADOR Y 8| ESTE SE ENTREGARIAN EN RESGUARDO O COMODATO
A CADA UNIDAD HOSPITALARIA? Y NUEVAMENTE SABER QUIEN ES EL
RESPONSABLE DE ESTOS EQUIPOS QUE SON DE MUY ALTO COSTO, YA
QUE POR MAL MANEJO SE PUEDEN QUEMAR EN EL AUTOCLAVE, CAER,
GOLPEAR Y ESTERILIZAR CON TODO Y BATERIAS LO QUE PROVOCARIA

SE HARIA CARGO DE CUBRIR EL COSTO @ DARO?

B

ACCIDENTES Y DANOS AL EQUIPO, POR LO QUE QUISIERAMOS SABE
Sl LO ANTERIOR SUCEDE A QUE ENTIDAD, DEPENDENCIA O PERSONAL
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RESPUESTA

LOS RENGLONES PODRAN SER REQUERIDOS DE DIFERENTES GRUPOS
SEGUN SE REQUIERAN EN LAS SOLICITUDES.

18

REFERENCIA

PUNTO 4.517

PREGUNTA

EL CBJETIVO DE LOS TALLERES IMPARTIDOS A TRAUMATOLOGOS Y
ORTOPEDISTAS ES EL DE HACERLOS RESPONSABLES DE LA
INSTRUMENTACION DEL MATERIAL LICITADO EN LA LICITACION
PUBLICA NACIONAL GET-LPN120-2015 POR LO QUE NO SE REQUERIRIA
ASISTENCIA TECNICA ADICIONAL EN CIRUGIAS?

RESPUESTA

NO ES NECESARIQ, FAVOR DE REMITIRSE AL ANEXO 1 CONDICIONES
DEL SERVICIO.

19

REFERENCIA

PUNTO 4.6.2

PREGUNTA

EN BASE A QUE DOCUMENTO SE COTEJARA LA PROCEDENCIA
GEOGRAFICA DEL MATERIAL LICITADO?

RESPUESTA

A LOS REQUERIDOS EN LAS BASES DE LA PRESENTE LICITACION
COMO REGISTROS Y FOLLETOS

20

REFERENCIA

PUNTO 23.1

PREGUNTA

SIRVASE DESCRIBIR EL PROCESO Y PERSONAL ENCARGADO DE SELLO
DE FACTURAS POR LA CONTRATANTE Y POSTERIOR APROBACION POR
EL CONVOCANTE?

RESPUESTA

EL PROCEDIMIENTC SE ENCUENTRA EN ANEXO1 CONDICIONES DEL
SERVICIC Y SERA PCR EVENTO

21

REFERENCIA

ANEXO 1

PREGUNTA

ESPECIFIQUE EL INSTRUMENTAL QUE COMPONE WUN SET BASICO A
RESGUARDO DEL HOSPITAL Y CUALES SON LOS SET DE
INSTRUMENTALES QUE SE INGRESARAN A LA UNIDAD MEDICA DE
ACUERDQ A LA PROGRAMACION DE CIRUGIAS?

RESPUESTA

LAS CANTIDADES Y LOS SISTEMAS REQUERIDOS SERAN DE ACUERDO
A LAS NECESIDADES DE CADA UNIDAD HOSPITALARIA. ASi MISMO,
CADA UNIDAD DETERMINARA QUE SISTEMA E INSTRUMENTALES
REQUIERE PERMANEZCAN DE BASE EN DICHA UNIDAD.

22

REFERENCIA

ANEXO 2 RENGLON 5

PREGUNTA

EL SISTEMA INTEGRAL DE CLAVOS ENDOMEDULARES DE TIBIA, FEMUR
Y HUMERO NO SE CONSIDERA A DIFERENCIA EL CLAVO DE FEMUR
RETROGRADO Y EL CLAVO DE FEMUR CON BLOQUEO A LA CABEZA
FEMORAL, PODRIA LA CONVOCANTE ESPECIFICAR SI NO ENTRAN EN LA
LICITACION Y S| SE PODRIA ESTABLECER SU INCLUSION?

RESPUESTA

FAVOR DE APEGARSE A LO ESTABLECIDO EN BASES Y A LA
RESPUESTA DE LA PREGUNTA ANTERIOR

23

REFERENCIA

SUSPENSION DE CIRUGIAS

PREGUNTA

ESPECIFIQUE EL PROTOCOLO A SEGUIR CON EL INSTRUMENTAL
ESPECIALIZADO DESPUES DE UNA CANCELACION DE CIRUGIA, DIGASE
CLAVO CENTROMEDULAR, PROTESIS TOTAL DE CADERA Y/O PROTESIS
TOTAL DE RODILLA?

RESPUESTA

REMITIRSE AL ANEXO 1, SECCION “ CONDICIONES DEL SERVICIO”

24

REFERENCIA

(ANEXO 2) RENGLOCN 5

PREGUNTA

EN EL RENGLON 5 RELATIVO A LOS CLAVOS CENTROMEDULARES, SON
CORRECTAS LAS CARACTERISTICAS?, POR LO QUE DE SER ASI, A
EFECTO DE GARANTIZAR LAS MEJORES CONDICIONES DE CALIDAD,
PRECIO Y FINANCIAMIENTO SE SOLICITA A LA CONVOCANTE SE
REQUIERA A LA CARTA DE APOYO DEL FABRICANTE EN DONDE SE
PUEDAN VERIFICAR LAS CARACTERISTICAS SOLICITADAS EN ESTE
RENGLON

RESPUESTA

APEGUESE A BASES. LAS CARACTERISTICAS SE VERIFICARAN EN LOS
CATALOGOS REQUERIDOS EN EL PUNTO 4.5.11 Y DEBERAN
PRESENTARSE REFERENCIADOS DE ACUERDO AL ANEXO B DE ESTAS
BASES

25

REFERENCIA

(ANEXO 2) RENGLON 7 4
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RESPUESTA

REFERIRSE AL ANEXO 1, SECCION “ CONDICIONES DEL SERVICIQ”. LAS
CANTIDADES Y LOS SISTEMAS REQUERIDOS SERAN DE ACUERDO A
LAS NECESIDADES DE CADA UNIDAD HOSPITALARIA. ASi MISMO, CADA
UNIDAD DETERMINARA QUE SISTEMA E INSTRUMENTALES REQUIERE
PERMANEZCAN DE BASE EN DICHA UNIDAD PARA UNA MEJOR Y MAS
RAPIDA ATENCION DEL PACIENTE.

12

REFERENCIA

CONDICIONES DEL SERVICIO

PREGUNTA

SOBRE EL ANEXO 1 EN LA PAGINA 16 LA CONVOCANTE SOLICITA QUE
PARA LOS CASOS DE URGENCIA SE DEBERA PROPORCIONAR UN
NUMERO TELEFONICO 01 800 Y UN CORREO ELECTRONICO. ES
POSIBLE OFRECER TELEFONO FIJO Y TELEFONO CELULAR Y GORREO
ELECTRONICO CON LA MISMA DISPOSICION DE SER ATENDIDOS 24
HORAS?

RESPUESTA

SE ACEPTA SIN SER RESTRICTIVO

13

REFERENCIA

CONDICIONES DEL SERVICIO

PREGUNTA

EN LOS CASOS DE URGENCIAS QUE INDICA EN LA PAGINA 16 DE LA
PRESENTE LICITACION. ES CONFUSA LA SITUACION DONDE INDICA QUE
LA UNIDAD MEDICA ENVIARA EL SOPORTE DOCUMENTAL DE LA
SOLICITUD DE INSUMOS POR ESCRITO A TRAVES DE UN CORREO
INSTITUCIONAL, EN UN PLAZO NC MAYOR DE 2 DIAS, FAVOR EXPLICAR
COMO SE ADJUNTARIA DICHA INFORMACION O DOCUMENTO AL
SISTEMA ELECTRONICO SOLICITADO?

RESPUESTA

EL SISTEMA ELECTRONICO DEBERA TENER LA CAPACIDAD DE
INCORPORAR LAS SOLICITUDES Yio DOCUMENTACION
COMPLEMENTARIA.

14

REFERENCIA

CANTIDADES SCLICITADAS

PREGUNTA

EN EL RENGLON 1 DE LA PAGINA 24 SE SOLICITAN MUY POCAS
CANTIDADES DE AGUJAS DE KIRSCHNER Y CLAVO DE STEINMANN.
FAVOR DE CONFIRMAR LAS CANTIDADES.

RESPUESTA

LAS CANTIDADES SOLO SON REPRESENTATIVAS Y NO LIMITATIVAS, Y
SERAN DETERMINADAS POR EL CONSUMO DE LAS UNIDADES
MEDICAS. EL LIMITE ES EL MONTO TOTAL DEL CONTRATO.

15

REFERENCIA

CANTIDADES SOLICITADAS

PREGUNTA

EN EL RENGLON 2 DE LA PAGINA25 DE LAS PARTIDAS DE TORNILLOS
CANULADOS SON CANTIDADES MUY ALTAS LAS QUE SOLICITAN. EN
NUESTRA EXPERIENCIA EN SUMA LAS 5 UNIDADES HOSPITALARIAS
ESTARIA CONSUMIENDO DE 10 A 30 TORNILLOS CANULADOS DE CADA
MEDIDA, SIN EMBARGQ USTEDES ESTAN SOLICITANDO 59 A 87 QUE
CREEMOS ES DEMASIADOQ. FAVOR DE CONFIRMAR LAS CANTIDADES.

RESPUESTA

LAS CANTIDADES SOLO SON REPRESENTATIVAS Y NO LIMITATIVAS, Y
SERAN DETERMINADAS POR EL CONSUMO DE LAS UNIDADES
MEDICAS. EL LIMITE ES EL MONTO TOTAL DEL CONTRATO.

16

REFERENCIA

CANTIDADES SOLICITADAS

PREGUNTA

EN EL RENGLON 9 DEL SISTEMA DE FIJACION EXTERNA SOLICTAN 70 A
104 ABRAZADERA TRANSVERSAL QUE POR NUESTRA EXPERIENGCIA
CAS! NUNCA ES REQUERIDA, SIN EMBARGO LA REQUERIDA POR LOS
HOSPITALES ES ABRAZADERA UNIVERSAL, POR LO QUE SE SUGIERE A
LA CONVOCANTE SE REQUIERA LA UNIVERSAL.

RESPUESTA

LAS CANTIDADES SOLO SON REPRESENTATIVAS Y NO LIMITATIVAS, Y
SERAN DETERMINADAS POR EL CONSUMO DE LAS UNIDADES
MEDICAS. EL LiMITE ES EL MONTO TOTAL DEL CONTRATO. SE ACEPTA
INCLUIR ABRAZADERA UNIVERSAL, o] AUTOACOPLABLE

"AUTOSUJETABLE.Y EN EL RENGLON 4 ABRAZADERA TUBO-TUBO O

ROTULA DE COMBINACION ACOPLABLE AUTOSUJETANTE, Y
ABRAZADERA SENCILLA O ROTULA PARA CONEXION ENTRE BARRAS
Y TORNILLOS DE SCHANZ. EN AMBOS RENGLONES 4 Y 9 SE ACEPTAN
TORNILLOS SCHANZ O CORTICALES PARA FIJADORES EXTERNOS.

17

REFERENCIA

CANTIDADES SCLICITADAS

PREGUNTA

EN EL RENGLON 3 PAGINA 26 SOLICITAN HEMIPROTESIS DE CADE

PROTESIS? Y SE SUGIERE INDICAR SI SE REQUIERE CEMENTO QSEO
SIMPLE O CEMENTO OSEQ CON ANTIBIOTICO.
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PREGUNTA

EN EL RENGLON 7 RELATIVO A LAS PLACAS PARA FRACTURAS
ESPECIALES, SON CORRECTAS LAS CARACTERISTICAS?, POR LO QUE
BE SER AS|, A EFECTO DE GARANTIZAR LAS MEJORES CONDICIONES
DE CALIDAD, PRECIO Y FINANCIAMIENTO SE SOLICITA A LA
CONVOCANTE SE REQUIERA LA CARTA DE APOYO DEL FABRICANTE
EN DONDE SE PUEDAN VERIFICAR LAS CARACTERISTICAS
SOLICITADAS EN ESTE RENGLON

RESPUESTA

APEGUESE A BASES. LAS CARACTERISTICAS SE VERIFICARAN EN LOS
CATALOGOS REQUERIDOS EN EL PUNTO 4.5.11 Y DEBERAN
PRESENTARSE REFERENCIADOS DE ACUERDO AL ANEXO B DE ESTAS
BASES.

26

REFERENCIA

EN PUNTO 4.5

PREGUNTA

"EN EL PUNTO 4.58. RELATIVO AL REQUISITO TECNICO ANEXAR
CERTIFICACION DE LA NORMA 1SQ-9001-2008, (NMX-CC-IMNC-2008) CON
ALCANCE DE VENTA Y COMERCIALIZACION DE SERVICIOS INTEGRALES
DE ASESORIA TECNIGA, CAPACITAGION Y ENTRENAMIENTO, MATERIAL
QUIRURGICO, DE OSTECSINTESIS, PARA TRAUMA, BIOLOGICOS E
INSTRUMENTAL Y EQUIPAMIENTO MEDICO. CERTIFICADO POR LA EMA
CON FOLIO DE IDENTIFICACION, SON REQUISITOS QUE DEBE
CONTENER EL FABRICANTE?, YA QUE EL DISTRIBUIDOR O EL
PROVEEDOR ES IMPOSIBLE QUE CONSIGA ESTAS CERTIFICACIONES,
ES CORRECTO NUESTRA APRECIACION?"

RESPUESTA

NO ES CORRECTA SU APRECIACION. FAVOR DE APEGARSE A BASES

27

REFERENCIA

EN PUNTO 4.5

PREGUNTA

EL REQUISITO RELATIVC A LA CERTIFICADO EXPEDIDO POR LA
ENTIDAD MEXICANA DE ACREDITACION, A.C. (EMA), ES EXPEDIDO
UNICAMENTE A LABORATORIOS Y NO A FABRICANTES DE
OSTEOSINTESIS, MUCHO MENOS PARA UN SERVICIO COMO LO ES EL
CONVOCADOQ, POR LO QUE SE SOLICITA A LA CONVOCANTE QUE SE
OMITA ESTE REQUISITO

RESPUESTA

NO ES CORRECTA SU APRECIACION. FAVOR DE APEGARSE A BASES

28

REFERENCIA

EN PUNTO 4.5

PREGUNTA

EL PUNTO 455 SE ESTABLECE QUE CUANDO SON MARCAS DE
IMPORTACION Y ESTAN REGISTRADAS MISMAS QUE CUENTAN CON
CERTIFICACION ANTE LA COMUNIDAD EUROPEA Y EL FOOD AND DRUG
ADMINISTRACION (FDA), SE ESTA CORROBORANDO LA CALIDAD DEL
PRODUCTC POR LO QUE NO ES NECESARIO CUMPLIR CON LA
CERTIFICACION DE LA NORMA IS0-9001-2008, (NMX-CC-IMNC-2008),
SOLICITANDO A LA CONVOCANTE QUE SI SE CUENTA CON ESAS
CERTIFICACIONES INTERNACIONALES SE OMITA EL REQUISITO DE LA
NORMA SENALADA Y LA CERTIFICACION DE EMA

RESPUESTA

NO ES CORRECTA SU APRECIACICN. FAVOR DE APEGARSE A BASES

29

REFERENCIA

EN PUNTC 4.5

PREGUNTA

EN LA FRACCION IV DEL ARTICULO 33 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE
ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL ESTADO DE
TLAXCALA, ESTABLECE QUE LAS BASES SE ESTABLECERAN
REQUISITOS, CONDICIONES Y CRITERIOS QUE TENGAN POR OBJETO
SIMPLIFICAR LOS PROCEDIMIENTOS DE ADJUDICACION, SIENDC QUE
LO SOLICITADO EN EL PUNTO 4.5.8, CONTRAVIENE ESTA DISPOSICION,
POR LO QUE SE SOLICITA A LA CONVOCANTE SE OMITA EN LA
PROPUESTA TECNICA LA CERTIFICACION DE LA NORMA |SO-9001-2008,
{(NMX-CC-IMNC-2008) Y LA DE EMA

RESPUESTA

NO SE ACEPTA SU PROPUESTA. LA NORMA BUSCA GARANTIZAR LA
CALIDAD EN LA PRESTACION DEL SERVICIO. APEGARSE A BASES.

30

REFERENCIA

EN PUNTO 4.5
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PREGUNTA

"SOLICITO A LA CONVOCANTE ME FUNDE Y ME MOTIVE JURIDICAMENTE
CUAL ES EL FUNDAMENTO LEGAL PARA ESTABLECER EL PUNTO 4.5.8.
RELATIVO AL REQUISITO TECNICO DE SOLICITAR LA CERTIFICACION DE
LA NORMA IS0-9001-2008, (NMX-CC-IMNC-2008) CON ALCANCE DE
VENTA Y COMERCIALIZACION DE SERVICIOS INTEGRALES DE
ASESORIA TECNICA, CAPACITACION Y ENTRENAMIENTO, MATERIAL
QUIRURGICO, DE OSTEOSINTESIS, PARA TRAUMA, BIOLOGICOS E
INSTRUMENTAL Y EQUIPAMIENTO MEDICO Y EL CERTIFICADO POR LA
EMA CON FOLIO DE IDENTIFICACION. Y DE NO SER ASI SE SOLICITA A
LA CONVOCANTE SE OMITAN DICHOS REQUISITOS POR SER
SOLICITADOS DE FORMA ILEGAL

RESPUESTA

EL ARTICULO 134 CONSTITUCIONAL ESTABLECE QUE EN LAS BASES
SE DEFINIRAN LOS REQUISITOS QUE GARANTICEN AL ESTADO LAS
MEJORES CONDICIONES DE PRECIO, CALIDAD, FINANCIAMIENTO Y
OPORTUNIDAD, POR LO QUE EL PUNTO 4.5.8. RELATIVO A SOLICITAR
LA CERTIFICACION DE LA NORMA ISO-9001-2008, {NMX-CC-IMNC-2008)
Y CERTIFICADO POR LA EMA SON LEGALES , EN VIRTUD QUE ESTE
EVENTO LICITATORIO ES REFERENTE A LA CONTRATACION DE UN
SERVICIO INTEGRAL Y DICHA NORMA GARANTIZA LA CALIDAD EN
ESTE TIPO ESPECIFICO DE SERVICIOS INTEGRALES.

SE ACEPTA PRESENTAR LA CERTIFICACION EN OTRA NORMA SIEMPRE
QUE SEA EN CALIDAD DEL SERVICIO INTEGRAL Y SERA EVALUADA
POR LA CONTRATANTE Y CONVOCANTE.

3

REFERENCIA

EN PUNTO 4.5

PREGUNTA

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE QUE INFORME S! PARA ESTABLECER
LOS REQUISITOS EN LAS BASES DEL PUNTO 4.58. RELATIVO A
SOLICITAR LA CERTIFICACION DE LA NORMA 1S0-9001-2008, (NMX-CC-
IMNC-2008) Y CERTIFICADO POR LA EMA, SE REALIZO EL ESTUDIO DE
MERCADO VERIFICANDO Y DEJANDO CONSTANCIA EN EL EXPEDIENTE
DE LA PROPIA LICITACION, S| EXISTEN EN EL MERCADO POR LO MENOS
TRES PERSONAS QUE CUENTEN CON LOS REQUISITOS SOLICITADOS

RESPUESTA

FAVOR DE APEGARSE A BASES Y A LO INDICADO EN LA RESPUESTA
DE LA PREGUNTA ANTERIOR

32

REFERENCIA

EN PUNTO 4.5

PREGUNTA

QUE TOMANDO EN CONSIDERACION QUE EL ARTICULO 134
CONSTITUCIONAL ESTABLECE QUE EN LAS BASES SE ESTABLECERAN
REQUISITOS QUE GARANTICEN AL ESTADO LAS MEJORES
CONDICIONES DE  PRECIO, CALIDAD, FINANCIAMIENTO Y
OPORTUNIDAD, SIENDO QUE LOS REQUISITOS ESTABLECIDOS DEL
PUNTO 4.5.8. RELATIVOS A SOLICITAR LA CERTIFICACION DE LA NORMA
ISO-9001-2008, (NMX-CC-IMNC-2008) Y CERTIFICADO POR LA EMA, -
CONTRAVIENEN DICHA DISPOSICION AL LIMITAR LA LIBRE
PARTICIPACION DE LOS LICITANTES Y NO GARANTIZAR LO
ESTABLECIDO POR LA MISMA NORMA, POR LO QUE SE SOLICITA A LA
CONVOCANTE QUE SE OMITA PRESENTAR LOS REQUISITOS
REFERIDOS S| YA SE ESTA VERIFICANDO AL CALIDAD DEL PRODUCTO
A OFERTAR CCN OTRAS CERTIFICACIONES DE CARACTER
INTERNACIONAL Y NACIONAL

RESPUESTA

REMITIRSE A LAS RESPUESTAS DE LAS PREGUNTAS 31 Y 32 DE ESTA
ACTA

HEMOST SA DE CV

33

REFERENCIA

3.11Y 4513

PREGUNTA

ENTENDEMOS QUE PARA CUBRIR CON LOS DOS PUNTOSDE ESTE
REQUISITO, DEBERAN PRESENTARSE AL MENOS 3 CONTRATOS
ESPECIFICOS DE PRESTACION DE SERVICIOS INTEGRALES DE
OSTEOSINTESIS Y ENDOPROTESIS CON LA FINALIDAD DE ACREDITAR
EXPERIENCIA. ;ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION?

RESPUESTA

ES CORRECTA SU APRECIACION 1\

34

REFERENCIA

2141 \
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PREGUNTA

ENTENDEMOS QUE PARA EL LLENADO DEL FORMATO ANEXO B EN EL
ESPACIO DE DESCRIPCION TECNICA DETALLADA SE DEBERA PONER
LA DESCRIPCION DEL SERVICIO, ASI COMO TAMBIEN LAS CONDICIONES
DEL SERVICIO ;ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION?

RESPUESTA

ES CORRECTA SE DEBERA ANOTAR LO SENALADO EN EL ANEXO 1Y
EN EL ANEXO “CONDICIONES DEL SERVICO”

35

REFERENCIA

4.5.6.

PREGUNTA

DICE : *... PRESENTAR COPIA SIMPLE DEL CERTIFICADO EXPEDIDO
POR UN ORGANISMO CERTIFICADOR EN CALIDAD O COPIA SIMPLE DEL
CERTIFICADO DE BUENAS PRACTICAS DE FABRICACION EXPEDIDO
POR COFEPRIS...”

ENTENDEMOS QUE PARA CUMPLIR CON ESTE PUNTO DEBERA
PRESENTARSE FORZOSAMENTE EL CERTIFICADO DE BUENAS
PRACTICAS DE FABRICACION EXPEDIDO POR COFEPRIS, YA QUE ES
UN REQUISITO INDISPENSABLE PARA PODER VENDER EL PRODUCTO
EN MEXICOQ DE ACUERDO A LAS NORMAS SANITARIAS DEL PAIS, POR
LO QUE DE NO PRESENTARLO SE ESTARIA INCUMPLIENDO CON LA
NORMATIVIDAD DE LA LEY GENERAL DE SALUD; ES CORRECTA
NUESTRA APRECIACION?

RESPUESTA

APLICA A LOS PRODUCTOS DE FABRICACION NACIONAL.

36

REFERENCIA

4.5.7

PREGUNTA

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE QUE PARA CUMPLIR CON ESTE
PUNTO EN EL CASO DE QUE LOS PRODUCTOS QUE NO REQUIERAN DE
REGISTRO SANITARIO NOS PERMITA PRESENTAR EL AVISO DE
COFEPRIS DONDE ESTIPULA EL LISTADO DE LOS PRODUCTOS QUE NO
REQUIEREN DE REGISTRO SANITARIO.

¢SE ACEPTA?
ASIMISMO, SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE SE NOS PERMITA
REFERENCIAR EN LA CARATULA DEL REGISTRO SANITARIO EL

NUMERO DE RENGLON(ES) QUE 5E AMPARA CON DICHO REGISTRO.

RESPUESTA

LOS PRODUCTOS QUE NO REQUIERAN REGISTRO DEBERAN DE
PRESENTAR CERTIFICADO O LISTADO EXPEDIDO POR COFEPRIS
DONDE ESPECIFICAMENTE AMPARE ESTA SITUACION.

TODOS LOS PRODUCTOS DEBERAN TENER REGISTRO SANITARIO O
DOCUMENTO DE NO REQUERIRLO CORRESPONDIENTE.

37

REFERENCIA

4.5.8

PREGUNTA

EN ESTE PUNTO SE SOLICITA PRESENTAR UN EIEMPLO DEL SISTEMA

- .| ELECTRONICO DE SOLICITUD.

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE QUE ESTE SISTEMA SEA PRESENTADQ POR EL
LICITANTE QUE RESULTE ADJUDICADO UNA VEZ EMITIDO EL FALLO, YA QUE
DICHO SISTEMA DEBE PROGRAMARSE DE ACUERDO A LAS NECESIDADES DEL
SERVICIO A CONTRATAR POR LO QUE SE REQUIERE INFORMACION
ESPECIFICA E INCLUSIVE CONFIDENCIAL POR PARTE DE CADA UNIDAD
HOSPITALARIA.

RESPUESTA

NO SE ACEPTA , SE DEBERA PRESENTAR UN EJEMPLO O PROYECTO
DE SISTEMA

38

REFERENCIA

4.5.12

PREGUNTA

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE DE LA MANERA MAS ATENTA QUE
ESTE PUNTO SE ELIMINE, YA ES UN GASTO INNECESARIO PARA LOS
PARTICIPANTES YA QUE POR NUESTRA EXPERIENCIA EN SERVICIO DE
OSTEOSINTESIS ESTE TIPO DE SOFTWARE NO ES UTILIZADO ;SE
ACEPTA?

RESPUESTA

NO SE ACEPTA FAVOR DE APEGARSE A BASES

oz
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38

REFERENCIA

4.5.8

PREGUNTA

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE DE LA MANERA MAS ATENTA ACLARE ESTE
PUNTO, Y EN CASO DE RATIFICARSE, QUE EL PRESENTE REQUISITO SEA
CUBIERTO EN SU TOTALIDAD POR EL CERTIFICADO CORRESPONDIENTE A LA
NORMA 1S0 9001:2008, EL CUAL CONTEMPLA LOS ALCANCES SOLICITADOS EN
ESTE PUNTO.

RESPUESTA

FAVOR DE APEGARSE A BASES

40

REFERENCIA

156.2

PREGUNTA

A EFECTO DE NO LIMITAR LA LIBRE PARTICIPACION DE LOS LICITANTES,
SOLICITAMOS ATENTAMENTE A LOS LICITANTES QUE EL CRITERIO DE
DESEMPATE SE RIJA PCR LA EXPERIENCIA DEMOSTRADA PARA LA PRESENTE
LICITACION Y NO POR EL DOMICILIO DE LOS PARTICIPANTES.

RESPUESTA

FAVOR DE APEGARSE A BASES

41

REFERENCIA

16.2

PREGUNTA

SOLICITAMOS ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE INDIQUE CUAL ES EL
PRESUPUESTO AUTORIZADO PARA EL PRESENTE PROCEDIMIENTO
LICITATORIO

RESPUESTA

NO SE PUEDE DAR ESA INFORMACICN

42

REFERENCIA

ANEXO 2

PREGUNTA

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ACLARAR S| EL ANEXO 2 SE CONFORMA DE
TODO LO CONTENIDO EN LAS PAGINAS 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28 Y 29 DE
LAS BASES, ES DECIR, TABLA DE PADECIMIENTOS, CUADRO DE CANTIDADES
MAXIMAS POR UNIDAD HOSPITALARIA, CUADRO DE CANTIDADES MINIMAS
POR UNIDAD HOSPITALARIA Y RELACION DE RENGLONES. EN CASO DE SER
NEGATIVA LA RESPUESTA, FAVOR DE ACLARAR QUE CONFORMA EL ANEXO 2.

RESPUESTA

ES CORRECTA SU APRECIACION

43

REFERENCIA

UNTO 4.5.18 INCISO A)

PREGUNTA

SOLICITAN PRESENTAR EL ANEXO 2 Y 2A CONSIDERANDO SENALAR LA
DESCRIPCION Y ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES OFERTADOS.
DADO QUE EL ANEXO 2 SE COMPONE DE UNA TABLA DE PADECIMIENTOS QUE
INO INCLUYEN MATERIAL, ASI COMO DE UNA RELACION DE 9 RENGLONES QUE
DETALLAN EL MATERIAL DE OSTEQSINTESIS QUE SE UTILIZARA DURANTE EL
PROCEDIMIENTO; SE LE SOLICITA A LA CONVOCANTE INDICAR EN CUAL DE
£STAS RELACIONES DEBERA CONSIDERARSE LO SENALADO EN DICHO PUNTO.
POR OTRA PARTE SE LES SOLICITA MOSTRAR UN EJEMPLO DE COMO DEBERA
PRESENTARSE EL ANEXO 2, YA QUE NO ESPECIFICAN SI DEBERA PRESENTARSE
| A DESCRIPCION DE LA CONVOCANTE CONFORME A LOS RENGLONES Y
ADICIONAR UNA COLUMNA DONDE SE ESPECIFIQUE LA INFORMACION
SOLICITADA EN EL INCISO A); O S| DEBERA SUSTITUIRSE LA DESCRIPCION DEL
BIEN SOLICITADO POR LA DESCRIPCION DEL BIEN OFERTADO.
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RESPUESTA

DEBERA PRESENTARSE EL ANEXO 2 Y 2 A, CONFORME A LA RESPUESTA DE LA
PREGUNTA ANTERIOR, ESPECIFICANDO EN LOS REGLONES DEL MATERIAL DE
OSTEOSINTESIS LA INFORMACION CON FORME A LO SOLICITADO EN EL INCISO A)
ADICIONANDO UNA COLUMNA CON LA MARCA DEL BIEN OFERTADQ

44

REFERENCIA

PUNTO 4.5.18 INCISO A)

PREGUNTA

SOLICITAN PRESENTAR EL ANEXO 2 Y 2A CONSIDERANDO SENALAR LA DESCRIPCION
Y ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES OFERTADOS

EL ANEXO 2A ES UNA RELACION DEL INSTRUMENTAL DE COLOCACION NECESARIO
PARA LLEVAR A CABO LOS PROCEDIMIENTQS; SE LE SOLICITA A LA CONVOCANTE
MOSTRAR UN EJEMPLO DE COMO DEBERA PRESENTARSE EL ANEXO 2A, YA QUE NO
ESPECIFICAN SI DEBERA PRESENTARSE LA DESCRIPCION DE LA CONVOCANTE Y
ADICIONAR UNA COLUMNA DONDE SE ESPECIFIQUE LA INFORMACION SOLICITADA
EN EL INCISO A); O SI DEBERA SUSTITUIRSE LA DESCRIPCION DEL BIEN SOLICITADO
POR LA DESCRIPCION DEL BIEN QFERTADO.

RESPUESTA

REMITIRSE A LA RESPUESTA DE LA PREGUNTA ANTERIOR

45

REFERENCIA

PUNTO 4.5.18 INCISO B}

PREGUNTA

SOLICITAN PRESENTAR EL ANEXO 2 Y 2A CONSIDERANDO SENALAR EL NUMERO DE
COMPONENTES O ACCESORIOS INCLUIDOS EN LOS BIENES OFERTADOS.

DADO QUE EN EL ANEXO 2 LA CONVOCANTE ESPECIFICA EL MATERIAL QUE SE
DEBERA OFERTAR, FAVOR DE ACLARAR A QUE SE REFIEREN CON EL NUMERO DE
COMPONENTES O ACCESORIOS INLCUIDOS.

POR OTRA PARTE EL ANEXO 2A SE TRATA DE LA RELACION DE INSTRUMENTAL DE
COLOCACION Y EN ESTE SE ESPECIFICA LA CONFIGURACION QUE LA CONVOCANTE :
SOLICITA; POR TAL MOTIVO SOLICITAMOS ACLARAR A QUE NUMERO DE
COMPONENTES SE REFIEREN O SI EL LICITANTE PUEDE PROPONER SU PROPIA
CONFIGURACION DEL SET DE COLOCACION.

RESPUESTA

REFERIRSE AL ANEXO 1, CONDICIONES DEL SERVICIO. LAS CANTIDADES Y LOS
SISTEMAS REQUERIDOS SERAN DE ACUERDO A LAS NECESIDADES DE CADA UNIDAD
HOSPITALARIA. ASi MISMO, CADA UNIDAD DETERMINARA QUE SISTEMA E
INSTRUMENTALES REQUIERE PERMANEZCAN DE BASE EN DICHA UNIDAD PARA LA
MEJOR Y MAS RAPIDA ATENCION DEL PACIENTE. PARA EFECTOS DE LA LICITACION
COLOQUE 1 PIEZA DE CADA INSTRUMENTAL, ESTANDO EN CONOCIMIENTO DE QUE
ESTAS SERAN DETERMINADAS FINALMENTE POR CADA UNIDAD MEDICA DE
ACUERDO A SUS NECESIDADES.

46

REFERENCIA

ANEXO 1

PREGUNTA

ESTE INDICA QUE DEBERA CONTARSE CON PERSONAL TECNICO CAPACITADO Y/O
ENFERMERA INSTRUMENTISTA CAPACITADO (A) CON TOTAL DOMINIO EN EL RUBRO
DE PROTESIS Y OSTEOSINTESIS. SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE QUE SE INCLUYA
DENTRO DE LOS REQUISITOS DE LA PROPUESTA TECNICA EL PRESENTAR TITULO O
CEDULA PROFESIONAL DE CARRERA TECNICA O LICENCIATURA EN ENFERMERIA, AS|
COMO DIPLOMAS O CURSOS QUE ACREDITEN EL DOMINIO EN EL RUBRO DE
PROTESIS Y OSTEOSINTESIS, Y RECIBO DE NOMINA DE AL MENOS 5 TECNICOS {(UNO
POR HOSPITAL} PARA GARANTIZAR QUE SE CUENTA CON EL PERSONAL NECESARIO
PARA ATENDER EL SERVICIO INTEGRAL QUE SE ESTA LICITANDO.

RESPUESTA

SE ACEPTA SIN SER RESTRICTIVO N

47

REFERENCIA

ANEXO 1 \\ \
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DICE: “EL LICITANTE DEBERA PRESENTAR UN SISTEMA ELECTRONICO DE SOLICITUD,
CONTROL Y SEGUIMIENTO DE CIRUGIAS DE PROTESIS Y OSTEQSINTESIS, EL CUAL
PROPORCIONE LOS SIGUIENTES ASPECTOS Y CONSIDERACIONES: LOS MEDICOS DE
SERVICIO DEBERAN SOLICITAR MATERIALES DE CIRUGIA MEDIANTE UN ASISTENTE
VISUAL POR REGIONES Y SUBREGIONES DEL CUERPO HUMANO EN UN MODELO 3D Y
PREGUNTA 2D. *EL ASISTENTE VISUAL DEBERPA MOSTRAR IMAGENES 3D EJEMPLIFICANDO
CADA FRACTURA Y MATERIAL A UTILIZAR. *EL ASISTENTE VISUAL DEBERA TENER UN
CATALOGO DE CIRUGIAS ALINEADO A CIE 10. *EL ASISTENTE VISUAL DEBERA TENER
UN CATALOGO DE CIRUGIAS ALINEADO A CAUCES”

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE RATIFICAR S| ESTE ASISTENTE VISUAL SE UTILIZA
SOLO PARA CIRUGIAS DE REEMPLAZO ARTICULAR.

RESPUESTA SE REQUIERE PARA TODOS LOS RENGLONES REQUERIDOS EN DICHAS BASES

48 REFERENCIA |ANEXO 1

DICE: “EL LICITANTE DEBERA PRESENTAR UN SISTEMA ELECTRONICO DE SOLICITUD,
CONTROL Y SEGUIMIENTO DE CIRUGIAS DE PROTESIS Y OSTEQSINTESIS, EL CUAL
PROPORCIONE LOS SIGUIENTES ASPECTOS Y CONSIDERACIONES: LOS MEDICOS DE
SERVICIO DEBERAN SOLICITAR MATERIALES DE CIRUGIA MEDIANTE UN ASISTENTE
VISUAL POR REGIONES Y SUBREGIONES DEL CUERPO HUMANO EN UN MODELO 3D Y
2D. *EL ASISTENTE VISUAL DEBERPA MOSTRAR IMAGENES 3D EJEMPLIFICANDO
CADA FRACTURA Y MATERIAL A UTILIZAR. *EL ASISTENTE VISUAL DEBERA TENER UN
CATALOGO DE CIRUGIAS ALINEADO A CIE 10. *EL ASISTENTE VISUAL DEBERA TENER
UN CATALOGO DE CIRUGIAS ALINEADO A CAUCES”

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE RATIFICAR S| EXISTEN SISTEMAS CON ESTAS 7
CARACTERISTICAS EN MEXICO, DE MANERA QUE PERMITA LA LIBRE PARTICIPACION

EN LA PRESENTE CONVOCATORIA. /
RESPUESTA SI EXISTEN SISTEMAS CON ESTAS CARACTERISTICAS EN MEXICO.

49 REFERENCIA |ANEXO 1

DICE: “EL COBRO DEBERA REALIZARSE POR LAS PIEZAS CONSUMIDAS EN CADA
PROCEDIMIENTO”

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ACLARAR SI EL COBRO SE REALIZARA POR
PREGUNTA PADECIMIENTO CONFORME AL ANEXC 2 O SE REALIZARA POR PIEZA CONSUMIDA. EN
o CASO DE QUE LA RESPUESTA SEA QUE SE REALIZARA POR PIEZA CONSUMIDA, FAVOR
DE INDICAR SI DEBERA LLENARSE EL ANEXO C CON LA INFORMACION CONTENIDA EN
LOS 9 RENGLONES.

ES CORRECTO. LA OFERTA ECONOMICA DEBERA SER PRESENTADA CON EL MATERIAL
DE OSTEOSISNTESIS REQUERIDO Y DIVIDIDO EN LOS 9 RENGLONES. LAS TABLAS DE
RESPUESTA PADECIMIENTOS SOLO SON ENUNCIATIVAS DE LA ACTIVIDAD DE LA INSTITUCION,
PERO S| DEBERAN PRESENTAR EN SUPROPUESTA EN HOJA MEMBRETADA CON
SELLO Y FIRMA

50 REFERENCIA | ANEXO 1

DICE: “EL SISTEMA DEBE PERMITIR INTERCAMBIO DE INFORMACION UTILIZANDO EL
PROTOCOLO HL7”

PREGUNTA SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ACLARAR SI EXISTE EN MEXICO ALGUNA EMPRESA
DE PROGRAMACION DE SOFTWARE QUE ESTE CERTIFICADA PARA PROGRAMAR
CONFORME AL PROTOCOLO HL7, DADO QUE ESTE TIENE SUS ORIGENES EN E.E.U.U.

RESPUESTA SI EXISTEN EMPRESAS DE PROGRAMACION DE SOFTWARE QUE ESTE CERTIFICARQA

51 REFERENCIA | ANEXO C /1 \
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SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ACLARAR S| EL RUBRO LLAMADO “PARTIDA”
CORRESPONDE AL NUMERO DE RENGLON.

PREGUNTA ASI MISMO INDICAR S| LA PROPUESTA ECONOMICA SE DEBERA HACER A RENGLON
SEGUIDO, INCLUYENDO LA TOTALIDAD DE LOS RENGLONES O DEBERA HACERSE UN
ANEXO C POR CADA RENGLON.
LA PARTIDA ES LA INDICADA EN EL ANEXO 1 COMO TAL Y LA PROPUESTA
ECONOMICA DEBERA REALIZARSE POR EL TOTAL DE LA PARTIDA TAL COMO SE

RESPUESTA SENALA EN EL ANEXO C Y ANEXAR OTRA DIVIDIDA EN LOS 9 RENGLONES, AMBAS
DEBERAN COINCIDIR

52 REFERENCIA |ANEXO 1

DICE: “EL LICITANTE DEBERA PRESENTAR UN SISTEMA ELECTRONICO DE SOLICITUD,
CONTROL Y SEGUIMIENTO DE CIRUGIAS DE PROTESIS Y OSTEQSINTESIS, EL CUAL
PROPORCIONE LOS SIGUIENTES ASPECTOS...”
DEBIDO A QUE LAS EMPRESAS LICITANTES DEBERAN ESTAR DEDICADAS A LA
COMERCIALIZACION DE INSUMOS PARA LA SALUD, ASUMIMOS QUE NINGUNA DE

PREGUNTA ESTAS CUENTA CON UN DEPARTAMENTO DE SISTEMAS INFORMATICOS CAPACITADO
Y CERTIFICADO PARA CREAR EL SISTEMA ELECTRONICO DE SOLICITUD CON LAS
CARACTERISTICAS SOLICITADAS; POR TAL MOTIVO SE TENDRA QUE CONTRATAR A
UNA EMPRESA ESPECIALIZADA Y CERTIFICADA PARA CREARLO, LO CUAL ENCARECERIA
DE MANERA SIGNIFICATIVA EL SERVICIO A CONTRATAR. POR TAL MOTIVO
SOLICITAMOS SE PERMITA PRESENTAR UN SISTEMA ELECTRONICO QUE CUBRA LAS
NECESIDADES SIN TENER QUE CUMPLIR CON PROTOCOLOS Y CERTIFICACIONES.

RESPUESTA NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, FAVOR DE APEGARSE A BASES

53 REFERENCIA | ANEXO 2 RENGLON 5

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS PERMITA OFERTAR CLAVO HUMERAL, FEMORAL

PREGUNTA Y TIBIAL DE ALEch’)N DE TITANIO Y/O ACERO INOXIDABLE, YA QUE AMBOS
MATERIALES ESTAN AVALADOS POR LA COFEPRIS Y NO INTERFIEREN EN EL BUEN
FUNCIONAMIENTO DEL IMPLANTE.

RESPUESTA SE ACEPTA SIN SER RESTRICTIVO
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INFUSOMED SA DE CV

54

REFERENCIA

3.11.- COPIA DE 3 CONTRATOS DEL LICITANTE A FAVOR DE CLIENTES A
LOS QUE SE LES HAYA VENDIDO BIENES IGUALES A LOS LICITADOS EN
EL PERIODO (DE MAYO DE 2014 A AGOSTO DE 2015) PUDIENDOSE
OCULTAR LOS PRECIOS EN LAS CITADAS FACTURAS (ESTARAN
INTEGRADAS EN EL FOLDER DE LAS COPIAS SIMPLES).

PREGUNTA

LOS CONTRATOS CONTIENEN MUCHA INFORMACION CONFIDENCIAL,
¢SE ACEPTA SE ENTREGUEN FACTURAS OCULTANDO PRECIOS, COMO
TRADICIONALMENTE SE SOLICITA?

RESPUESTA

NO SE ACEPTA FAVOR DE APEGARSE A BASES

55

REFERENCIA

4.5.3.- COMPROBAR CAPACIDAD FINANCIERA DEMOSTRANDO QUE
CUENTA CON CAPITAL CONTABLE MiNIMO EQUIVALENTE AL 30% DEL
IMPORTE TOTAL DE SU PROPUESTA ECONOMICA, EL CUAL SE
VERIFICARA CON LOS ESTADOS FINANCIEROS QUE PRESENTE
CORRESPONDIENTES AL ANO 2014,

PREGUNTA

CON EL OBJETO DE GARANTIZAR UNA SOLVENCIA MAS ACTUAL SE
SOLICITA PODER PRESENTAR ESTADOS FINANCIERQS DE 2015, ¢SE
ACEPTA

RESPUESTA

NO SE ACEPTA FAVOR DE APEGARSE A BASES

56

REFERENCIA

4.5.13.- PRESENTAR COPIA DE AL MENOS DOS CONTRATOS DE
ADQUISICION DE MATERIAL DE OSTEOSINTESIS, PARA DIVERSAS
UNIDADES HOSPITALARIAS CON INSTRUMENTAL Y MATERIAL DE
COLOCACION EN COMODATO O SERVICIO SIMILAR AL SOLICITADO EN
LAS PRESENTES BASES CON DEPENDENCIAS O INSTITUCIONES DE
SALUD DE LA ADMINISTRACION PUBLICA CUYA VIGENCIA NO EXCEDA
DE DOS ANOS ANTERIORES A LA CONVOCATORIA.

LOS CONTRATOS CONTIENEN MUCHA INFORMACION CONFIDENCIAL,
SE SQLICITA QUE ESTE PUNTO SEA CUBIERTO CON LA PRESENTACION
DE LAS FACTURAS DE VENTA DEL PUNTO 3.11 iSE ACEPTA?

RESPUESTA

NO SE ACEPTA FAVOR DE APEGARSE A BASES
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25.4.- LA CONTRATANTE NO OTORGARA ANTICIPOS A LOS
PROVEEDORES ADJUDICADOS EN ESTA LICITACION,

PREGUNTA

EN VIRTUD DE LAS CANTIDADES SOLICITADAS SE SOLICITA SE ACEPTE
OTORGAR ANTICIPO DEL 40%, ¢SE ACEPTA?

RESPUESTA

NO SE ACEPTA FAVOR DE APEGARSE A BASES

58
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25.3.- EL PAGO SE EFECTUARA UNA VEZ ENTREGADOS LOS BIENES
DENTRO DE LOS 40 DIAS HABILES CONTADOS A PARTIR DE LA FECHA DE
LA ENTREGA DE LA FACTURA ANTE EL ORGANO PAGADOR
CORRESPONDIENTE:

PREGUNTA

SE SOLICITA SE AUTORICE PAGOS PARCIALES CONTRA ENTREGAS
PARCIALES, ¢SE ACEPTA?

RESPUESTA

NO HABRA ENTREGAS PARCIALES NI TOTALES. SE PAGARAN INSUMOS

7
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JUNTA DE ACLARACIONES LICITACION POBLICA NACIONAL GET-LPN-120/2015

NOTAS GENERALES
1.- SE LES INFORMA A LOS LICITANTES QUE EL CANJE DE SU COPIA DE LA FICHA BANCARIA POR EL RECIBO
OFICIAL ES ANTE LA SECRETARIA DE PLANEACION Y FINANZAS DEL GOBIERNO DEL ESTADO (CAJA) PLAZA
DE LA CONSTITUCION NUM. 3 PLANTA BAJA TLAXCALA, TLAX., Y LO PODRAN REALIZAR LOS DIAS 1Y 2 DE
DICIEMBRE DE 2015, EN UN HORARIO DE ATENCION DE 9:00 A 14:00 HORAS.
2.- EL EVENTO DE APERTURA DE PROPUESTAS TECNICAS Y REVISION LEGAL, SE LL EVARA ACABO EL DIA 3
DE DICIEMBRE DE 2015 A LAS 10:30 HRS.EN ESTE MISMO RECINTO,EL REGISTRO SE RELIZARA 15 MINUTOS
ANTES Y A LA HORA EXACTA NO SE PERMITIRA EL INGRESO DE PERSONA O DOCUMENTO ALGUNO ——

LECTURA Y CIERRE DEL ACTA:
LEIDA QUE FUE LA PRESENTE ACTA Y NO HABIENDO MAS HECHOS QUE HACER CONSTAR SE DA POR
TERMINADA SIENDO LAS 14:45 HORAS. DEL DIA DE SU INICIO LEVANTANDOSE EN ORIGINAL Y

ENTREGANDOSE COPIA A LOS ASISTENTES DESPUES DE FIRMAR AL MARGEN Y CALCE TODOS LOS QUE EN
ELLA INTERVINIERON.

REPRESENTANTES

DIR. JORGE CAPIZ JASSO
Representante de la Convocante

LIC. MA. ELENA PICAZO SANCHEZ
Representante de la Contratante
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